

Københavns Kommune
Kultur- og Fritidsforvaltningen
Rådhuset
1599 København V
Att.: Ingrid Ledertorp

Den 27. august 2014
MAJ/bf
J.nr.: 9344-02

Advokaterne
Foldschack & Forchhammer

Knud Foldschack
Christian Dahlager
Lulla Forchhammer
Line Barfod
Dorthe Kynde Nielsen
Marc Jørgensen
Maria Pagels
Shuki Foighel
Steven Vildgaard Hansen

Skindergade 23, 4. sal
Postboks 2257
DK-1019 København K

+ 45 33 44 55 66 telefon

www.ecolaw.dk

Vedr.: Ansøgning om støtte til drift af Folkets Hus, Stengade 50, 2200 København N, i 2015.

På vegne af Fonden for de Åbne Rum ansøger jeg hermed om økonomiske støtte til at fortsætte af driften af Folkets Hus med den nuværende model i kalenderåret 2015.

Den 27. februar 2014 tildelte Københavns Borgerrepræsentation 1,7 mio. kr. til fortsættelse/genopretning af driften af Folkets Hus på baggrund af indstilling fra Kultur- og Fritidsforvaltningen og på anbefaling fra Økonomiudvalget af 4. februar 2014. Midlerne blev bevilliget efter ansøgningen fra Fonden de Åbne Rum.

Baggrunden for ansøgningen var, at det ved udgangen af 2013 stod klart, at det pga. frafald af de frivillige kræfter der hidtil havde drevet Folkets Hus ikke længere var muligt, at husets drift udelukkende blev varetaget af frivillige.

Folkets hus har været et selvstyrende kulturhus udelukkende drevet af frivillige i mere end 40 år.

Frafaldet af frivillige kræfter skyldtes bl.a., at der ikke var den nødvendige opbakning blandt alle brugere af huset til at respektere grundlæggende retningslinjer i husordenen for huset, herunder respekt for hinanden, forbud mod hashrygning, våben og uniformering.

Det var baggrunden for, at Borgerrepræsentationen i februar 2014 bevilligede støtte til den nuværende model for Folkets Hus, hvor 3 ansatte varetager den daglige drift af Folkets Hus med det formål at sørge for at genetablere de frivillige aktiviteter i huset, opretholde den fornødne respekt for husordenen samt sikre, at den flade struktur i huset bibeholdtes, alt til gavn for lokalområdet.

Det fremgår af forvaltningens bemærkninger til beslutningsforslaget om tildeling af støtte til Folkets Hus under punktet "Forvaltningens vurdering", at "på den baggrund kan en model som den foreslåede forsøges iværksat, eventuelt som en midlertidig løsning i en periode på f.eks. 2 år."

Fonden for de Åbne Rum har siden tildelingen af midler styret projektet og løbende ført tilsyn med aktiviteterne i Folkets Hus, og det er bestyrelsens vurdering, at det ikke er realistisk, at Folkets Hus igen kan drives udelukkende af frivillige kræfter allerede den 1. januar 2015.

I det forbindelse skal det understreges, at det er fondens vurdering, at der i de forløbne måneder er sket en yderst positiv udvikling i og omkring Folkets Hus, og at det derfor også er fondens vurdering, at det formentlig vil være muligt, at huset i hvert fald i et væsentligt omfang, kan drives af frivillige kræfter pr. 1. januar 2016, såfremt den nuværende model videreføres til udgangen af 2015.

Siden opstarten af den nye model har de ansatte formået at nå en række af deres målsætninger, således er Folkets Hus genåbent og i drift, og de forskellige aktiviteter i huset er for en stor dels vedkommende genopstartet efter den midlertidige lukning i vinteren 2013/2014.

Caféen kaldet Folkets Café i stueetagen er igen åben for besøgende flere gange om ugen, og en stadig større del af driften forestås af frivillige aktivister. På nuværende tidspunkt er der etableret en fast gruppe frivillige omkring caféen, der mødes ugentligt, ligesom de står for servering m.v. i caféen.

På husets 1. sal har der været afholdt en række enkeltstående arrangementer siden 1. februar, herunder folkekøkken, forskellige workshops mv.

På husets 2. sal er der etableret værested for lokale unge. Værestedet benyttes primært af socialt udsatte unge fra nærområdet.

På husets 3. sal er der genetableret et sportsrum, hvor der udøves yoga, tai chi og andre former for sport flere gange om ugen.

Det er og vil fortsat være en betydelig opgave at sikre overholdelsen af husordenen i Folkets Hus. Bestyrelsen for Fonden de Åbne Rum har ført et kontinuerligt tilsyn med huset, og kan på den baggrund konkludere, at der er sket en betydelig bedring i situationen, idet husordenen i overvejende grad overholdes af langt de fleste grupper.

I modsætning til situationen i Folkets Hus ved udgangen af 2013 bliver husordenens bestemmelser om forbud mod uniformering og våben nu respekteret af alle grupper. Ifølge de ansatte har der således ikke været hændelser, hvor brugere af huset har båret rygmærker eller våben.

Husordenens bestemmelser om forbud mod hashrygningen bliver heller ikke længere åbenlyst overtrådt, omend det er fondens vurdering, at der blandt visse grupper i huset stadig finder hashrygning sted i det skjulte.

Folkets Hus' placering i et socialt udsat nærområde er et grundvilkår for driften af huset. Det er en kompliceret opgave at sikre driften af Folkets Hus på en måde, hvor alle brugere føler sig velkomne og trygge. Det er bestyrelsen for Fonden de Åbne Rums klare opfattelse, at de 3 ansatte gør et stort stykke

arbejde for at løfte denne opgave i et konstruktivt samarbejde med alle relevante myndigheder.

De 3 ansatte har formået at flytte Folkets Hus fra at være en negativ faktor i lokalområdet, som tiltrak og fastholdte utryghedsskabende elementer, til at være en positiv faktor i lokalområdet, der åbner området omkring Folkets Park op for resten af københavnere via de mange udadvendte aktiviteter, der har afsæt i Folkets Hus.

Kort sagt: Da fonden overtog ansvaret pr. 1. februar 2014 var "spredningsbudskabet" omkring huset frygt, eksklusion og lukkethed. I dag er nøgleordene åbenhed, tillid og engagement, et godt eksempel på inklusion.

Etableringen af en kultur i huset, hvor husordenen respekteres og opstart af en selvkørende robust frivillig gruppe, er en længerevarende proces, hvorfor vi også i forbindelse med ansøgningen i januar i år tilkendegav, at det formentlig ville tage 2 år med den nuværende model at nå til et stadie, hvor Folkets Hus igen kan drives udelukkende af frivillige kræfter.

Derfor ansøger Fonden for de Åbne Rum hermed om den støtte, der efter vores vurdering er nødvendig for at fortsætte den nuværende model frem til udgangen af 2015.

Der ansøges om støtte til dækning af følgende udgifter:

Forbrugsudgifter, herunder vand, varme og el	kr. 244.800,00
Aktivitetstilbud, jfr. samarbejdsaftale	kr. 183.600,00
løn til 3 ansatte	kr. 1.395.000,00
Administration	<u>kr. 150.000,00</u>
I alt	<u>kr. 1.973.400,00</u>

Det ansøgte beløb for 2015 er PL-reguleret i forhold til beløbet for 2014 med anslået PL-sats på 2 %. Derudover er omkostningerne til administration hævet

fra 90.000 kr. til 150.000 kr., idet administrationsopgaven har vist sig at være væsentlig mere ressourcekrævende end forventet. (udgifter til revision, EDB, lønadministration mv.)

Som ovenfor anført er det bestyrelsens vurdering, at en fortsættelse af den nuværende model frem til udgangen af 2015 formentlig vil være tilstrækkelig til at bringe Folkets Hus frem til en situation, hvor driften kan varetages udelukkende af frivillige borgere sådan som traditionen var været de sidste 40 år.

Såfremt I måtte have brug for yderligere oplysninger for behandling af nærværende ansøgning, står jeg naturligvis til disposition.

Med venlig hilsen



Knud Foldschack

E-mail: foldschack@ecolaw.dk